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بعد از زلزله بزرگ کرمانشاه که سال96 خسارت های زیادی را 

برای این استان مرزی به همراه آورد، حالا در آخرین روزهای 

سال99، دوباره زمین به غرش درآمد تا این بار اهالی منطقه 

سی سخت در مرز استان های اصفهان و کهگیلویه وبویراحمد 

را بی خواب کند. زلزله ای به بزرگ 5/6ریشتر در عمق 

10کیلومتری زمین که خسارت های مالی زیادی هم به همراه 

داشت. درست است که این زلزله خسارت جانی نداشت، اما 

نگاه کردن به فیلم های منتشرشده از آن در فضای مجازی هم 

می تواند دلهره آور باشد. زلزله ای که در دوران پیدا شدن سروکله 

کرونای انگلیسی به وقوع پیوسته و همین مساله باعث ایجاد 

نگرانی های بیشتری از لحاظ رعایت پروتکل های بهداشتی در 

سی سخت شده است. هرچند دستگاه های امدادی در همان 

ساعت اولیه وقوع این زلزله خودشان را به منطقه رساندند، اما 

مثل همیشه گروه های جهادی دانشجویی هم قدم با آنها درکنار 

مردم زلزله زده حاضر بودند تا بتوانند کارهای امدادی خود را 

بدون فوت وقت دنبال کنند. گویی حضور گروه های جهادی 

در مناطق بحران زده دیگر به یکی از رسم های نانوشته در امداد 

و نجات تبدیل شده است تا جایی که حتی دیگر نیاز نیست 

دستگاهی این گروه ها را برای امدادرسانی به خط کند، بلکه 

خودشان به  صورت خودجوش پا در رکاب می شوند و به دلیل 

ظرفیت بالایی که دارند، می توانند در حوزه های مختلف از 

امداد و نجات گرفته تا فعالیت های عمرانی حضور موثری داشته 

باشند. در این گزارش به سراغ مسئولان بسیج درگیر در زلزله 

سی سخت رفتیم تا برایمان از وضعیت این روزهای مردم این 

خطه از کشور بگویند. 

مسئولجهادسازندگیبسیجدانشجویی:

جهادسازندگیدرمنطقهسیسختازایامنوروزشروع

میشود

صادق مفرد، مسئول جهادسازندگی بسیج دانشجویی در 

گفت وگو با »فرهیختگان« درباره حضور گروه های جهادی به 

مناطق زلزله زده سی سخت گفت: »دانشجویان دانشگاه های 

کهگیلویه وبویراحمد در این مناطق مستقر شدند و بعد از آنها 

تیم هایی از دانشگاه های اصفهان و استان فارس نیز به عنوان 

نیروهای کمکی از پنجشنبه به منطقه رفته اند تا کارهای مربوط 

به شناسایی و ارزیابی انجام می دهند. البته طبق برآوردهای 

اولیه نیاز اصلی مردم به اسکان اولیه است و قطعا بعد از ثبات 

در منطقه گروه جهادی در حوزه ساخت وساز نیز وارد عمل 

خواهند شد.«  او ادامه داد: »طبیعتا موج اصلی کمک رسانی 

به مناطق زلزله زده مربوط به حضور نیروها برای کارهای عمرانی 

است که این مهم نیز به ایام نوروز موکول خواهد شد. با توجه به 

شرایط کرونایی قصد نداریم در این مناطق با ازدحام گروه های 

جهادی روبه رو باشیم، به همین دلیل حضور نیروها صرفا به حد 

مورد نیاز خواهد بود.«  مسئول جهادسازندگی بسیج دانشجویی 

تصریح کرد: »با توجه به شرایط موجود، همین میزان نیروهایی 

که از دانشگاه های اصفهان و شهرهای همجوار در منطقه 

حضور دارند برای پیشبرد کارها کفایت می کند و نیازی به اعزام 

نیروهای بیشتر درحال حاضر نیست، اما قطعا زمانی که بحث 

ساخت وساز منازل زلزله زده آغاز شود، از ظرفیت گروه های 

جهادی استان های همجوار نیز بهره خواهیم برد؛ چراکه در آن 

زمان دیگر نمی توان به حضور چند گروه اکتفا کرد.« 

مفرد بیان داشت: »عموم دانشجویانی که امروز در سی سخت 

حضور دارند، مربوط به دانشگاه های کهگیلویه وبویراحمد 

می شوند و شاید جمعیت 100نفره از استان های هموار به 

این منطقه رفته باشند. دانشجویان در تیم های نهایتا 5نفره 

در این مناطق حضور دارند تا از لحاظ رعایت پروتکل های 

بهداشتی نیز با مشکل مواجه نشویم. البته باید به این مساله 

نیز اشاره کنم تیم هایی که امروز در این منطقه حضور دارند، 

عمدتا جزء تیم های پیش قراول و امدادی هستند، اما حتما 

یکی از زمینه های فعالیت تیم هایی که در آینده به این منطقه 

می روند بحث کرونا خواهد بود.«

او اظهار داشت: »با توجه به اینکه در منطقه زلزله زده با 

بحث اسکان اضطراری روبه رو هستیم، از بابت شیوع کرونا 

نگرانی هایی داریم و به همین دلیل تلاش می کنیم تیم هایی 

را اعزام کنیم که از حیث درمانی و حضور پزشک مجهز بوده 

و مشکلی از این بابت نداشته باشیم. اما باز تاکید می کنم 

تیم های مستقر در منطقه به دلیل محدود بودن تعداد اعضا 

چندان در حوزه کرونا وارد نشده اند. خوشبختانه در زلزله 

سی سخت مانند زلزله کرمانشاه نیاز به اسکان دائمی خود 

گروه های جهادی و راه اندازی قرارگاه نیست، از این رو گروه های 

جهادی حاضر بعد از انجام کارهایشان منطقه را ترک می کنند 

و این اتفاق خوبی در شرایط کرونایی به شمار می رود.«

مسئول جهادسازندگی بسیج دانشجویی با اشاره به حجم 

خرابی ها در منطقه سی سخت گفت: »متاسفانه حجم خرابی ها 

در خود شهر بالاست، درحالی که وضعیت در روستاها به مراتب 

بهتر است. بافت فرسوده شهر تقریبا آسیب دیده و به برخی 

اموال مردم نیز خسارت هایی وارد شده است، البته بخشی 

از مردم برای سکونت به شهر یاسوج رفته اند و برخی دیگر 

نیز در حال اسکان پیدا کردن در چادرها هستند. هرچند 

تخریب صددرصدی نداشته ایم، اما به دلیل ترک برداشتن 

بسیاری از دیوارها، عملا از لحاظ ایمنی امکان حضور در این 

منازل وجود ندارد.«  مفرد با بیان اینکه هنوز از لحاظ پس لرزه 

نگرانی هایی وجود دارد، گفت: »شرایط ایمنی برای تداوم 

حضور در منازل پایین است و به همین دلیل نیاز به اسکان 

مردم وجود دارد. خوشبختانه تعدادی پتو، وسایل گرمایشی 

و... از استان های اصفهان و فارس جمع آوری و ارسال شده 

است و قطعا بعد از ارزیابی دقیق گروه های دانشجویی مستقر 

در منطقه در سطح ملی نیز اقدام به جمع آوری کمک های 

مردمی و ارسال آنها خواهیم کرد. البته ستاد اجرایی فرمان 

امام و بنیاد برکت و بنیاد مستضعفین وارد عمل شده و درحال 

تامین اقلام مورد نیاز هستند، اما حتما بعد از برآورد نهایی 

اقدام به اعلام فراخوان خواهیم کرد.«  او خاطرنشان کرد: »اصل 

اتفاقی که باید در مناطق زلزله زده رخ دهد در ایام عید انجام 

می شود، هرچند مدت زمان زیادی نیز به فرا رسیدن ایام نوروز 

نمانده، اما اگر استانداری و فرمانداری منطقه زودتر در حوزه 

ساخت وساز وارد و وضعیت تعیین تکلیف شود، قطعا ایام نوروز 

بحث جهادسازندگی را خواهیم داشت.«

مدیرعملیاتجهادیبسیجدانشجوییاستانفارس:

آمادگی11۰گروهجهادیبرایبازسازیمنازلآسیبدیده

مهدی محمودی، مدیر عملیات جهادی بسیج دانشجویی 

استان فارس گفت: »ساعت های اولیه پنجشنبه هفته گذشته 

تیم های پیش روی جهاد دانشجویی به منظور ارزیابی اولیه 

خسارت های واردشده به منطقه اعزام شدند تا از نزدیک وضعیت 

را مورد بررسی قرار داده و گزارش های لازم را ارسال کنند. 

خوشبختانه تلفات جانی در این زلزله نداشتیم اما متاسفانه 

منازل مسکونی آسیب دیده و با توجه به اینکه  بارندگی شدیدی 

نیز در منطقه داشتیم و هنوز احتمال پس لرزه وجود دارد، درحال 

تامین نیازهای اولیه هستیم.«  او با بیان اینکه نیاز اولیه برای مردم 

منطقه چادر و پتو تعیین شده که خوشبختانه توانستیم تعدادی 

از این اقلام را همان پنجشنبه هفته گذشته با همکاری ستاد 

اجرایی فرمان امام تامین و به منطقه ارسال کنیم، ادامه داد: 

»بعد از مکاتبه ای که با تهران انجام دادیم، نیازها به پایتخت اعلام 

شد و باز همان روز پنجشنبه تعدادی چادر، پتو و جیره خشک 

از سمت تهران ارسال و روز گذشته به دست مان رسید که   توزیع 

آن را در منطقه انجام خواهیم داد.« مدیر عملیات جهادی بسیج 

دانشجویی استان فارس افزود: »یکی از کارهایی که امروز توسط 

گروه های جهادی مستقر در منطقه دنبال می شود، شناسایی 

منازل آسیب دیده و تعیین درصد خرابی ها است، تا از این طریق 

بتوانیم کارگروه جهادی را در بسیج دانشجویی شکل دهیم و 

حتما یکی از اقدامات بعدی مان ورود به مباحث عمرانی است.« 

محمودی با تاکید بر اینکه امروز 110گروه جهادی دانشجویی 

در شیراز و شهرستان های اطراف آن داریم، بیان داشت: »قطعا 

در مرحله دوم که همان ورود به حوزه عمرانی و بازسازی منازل 

خواهد بود، گروه های دانشجویی به این منطقه خواهند رفت. 

خوشبختانه طی فراخوان عمومی ای که صورت گرفته، تمام 

گروه های دانشجویی مستقر در شیراز برای این مهم اعلام 

آمادگی کرده اند و هیچ مشکلی از این بابت نداریم. در نظر 

داریم بعد از برنامه ریزی دقیق، بتوانیم گروه های دانشجویی را 

به صورت منظم به منطقه اعزام کرده و نه تنها از ازدحام گرو ه ها 

جلوگیری کنیم، بلکه بتوانیم فعالیت های عمرانی برای بازسازی، 

تعمیر و مرمت منازل آسیب دیده را با برنامه دقیق تری دنبال 

کنیم.« او با تاکید بر اینکه از طریق گروه های جهادی فراخوان 

جمع آوری کمک های مردمی منتشر شده و این کمک ها در 

سطح استان توسط گروه های جهادی جمع آوری می شوند، 

گفت: »در نظر داریم کمک های مردمی را به صورت متمرکز از 

شیراز به سمت منطقه زلزله زده ارسال کنیم. علی رغم اینکه فعلا 

تیم ارزیابی مان در منطقه حضور دارد در نظر داریم با یک نظم 

خاصی گروه ها را به سی سخت اعزام کنیم تا از لحاظ رعایت 

پروتکل های بهداشتی هم مشکلی ایجاد نشود.« مدیر عملیات 

جهادی بسیج دانشجویی استان فارس خاطرنشان کرد: »ما 

از ابتدای شیوع کرونا از سال گذشته تا امروز 4مرحله توزیع 

بسته های معیشتی را داشتیم که در هر مرحله حدود 40هزار 

بسته معیشتی در سطح استان به دست نیازمندان رسیده است، 

امروز نیز با همکاری ستاد اجرایی فرمان امام درحال تدارک 

مرحله پنجم هستیم، البته منتظر گزارش اولیه تیم پیش رو 

هستیم و بعد از آن در حوزه توزیع بسته های معیشتی و جیره 

خشک در مناطق زلزله زده را نیز آغاز خواهیم کرد.« 

مدیرعملیاتجهادیبسیجدانشجوییاستان

اصفهان:

اولینموکبدانشجوییدرمنطقهسیسختراهاندازی

شدهاست

علی کریمی، مدیر عملیات جهادی بسیج دانشجویی استان 

اصفهان نیز دراین باره گفت: »خوشبختانه روستاهای منطقه 

سی سخت 10 تا 20درصد آسیب دیده و مشکلی از این بابت 

وجود ندارد، اما اصل آسیب متوجه خود شهر سی سخت است، 

البته این خسارت به صورت تخریب کامل منازل نبوده بلکه در 

اکثر واحدهای مسکونی با ترک خوردگی دیوار خانه یا حیاط 

روبه رو هستیم، با این حال منازل عملا از حیث مهندسی و ایمنی 

قابل سکونت نیستند، به همین دلیل نیاز داریم دستگاه ها و 

گروه های جهادی در ابتدا در حوزه آواربرداری و خاک برداری 

وارد عمل شوند.«  او با بیان اینکه بعد از اتمام خاک برداری باید 

در حوزه ساخت وساز وارد عمل شویم، اظهار داشت: »گروه های 

جهادی امروز با توجه به شرایط موجود در حوزه راه اندازی موکب 

و تامین غذای گرم فعالیت می کنند تا بعد بتوانیم برای مرحله 

دوم که همان آواربرداری و ساخت وساز خواهد بود، اقدام 

به سازماندهی گروه های جهادی دانشجویی کنیم. در زلزله 

سی سخت برعکس زلزله کرمانشاه که به دلیل تلفات انسانی و 

زیر آوار بودن وسایل مردم، نیاز به اعزام سریع گروه های جهادی 

بود، چنین شرایطی را نداشتیم.«  مدیر عملیات جهادی بسیج 

دانشجویی استان اصفهان با تاکید بر اینکه جز یکی دو مورد، 

سقف هیچ خانه ای تخریب نشده است، اظهار داشت: »عمده 

مشکل مردم این منطقه تا جمعه قطعی برق و گاز بوده که با 

هماهنگی های دستگاه های متولی این مشکل نیز برطرف شده 

است. از طرف دیگر درحال حاضر یک موکب در منطقه راه اندازی 

شده و قرار به توزیع روزانه 3 تا 4هزار پرس غذاست؛ البته طی 

روزهای آینده تعداد موکب ها به 3 تا 4هم افزایش خواهد یافت و 

تامین غذای گرم هم تا زمانی که شرایط به وضعیت عادی برسد 

ادامه خواهد داشت.«  کریمی با اشاره به اقدامات گروه های 

جهادی مستقر در منطقه برای پیشگیری از شیوع بیماری کرونا 

تصریح کرد: »در حوزه کرونا اقدام ویژه ای رخ نداده، اما مساله 

مهم این است که در هیچ نقطه ای از مناطق زلزله زده شاهد 

تجمع جمعیت نبوده ایم و با مردم صبوری روبه رو هستیم، همین 

مساله باعث  شده نگرانی خاصی از بابت عدم رعایت پروتکل ها 

و احتمال شیوع بیماری در این منطقه وجود نداشته باشد و 

این مساله بسیار مهمی در چنین شرایطی به شمار می رود.«  او 

گفت: »یکی دیگر از موضوعاتی که در زلزله سی سخت شاهد 

بودیم این است که به دلیل عدم آسیب به مردم، اعلام نیازی 

برای حضور تیم های پزشکی دانشجویی تا امروز وجود نداشته 

است؛ حتی 50نفری که به دلیل زلزله دچار آسیب شدند نیز 

به صورت سرپایی مورد درمان قرار گرفته اند. البته به مسئولان 

مربوطه اعلام کردیم که درصورت تغییر وضعیت، شرایط لازم 

برای اعزام گروه های جهادی شامل تیم های پزشکی، عمرانی 

و فرهنگی را داریم و به سرعت می توانیم گروه های مورد نیاز را 

ساماندهی کنیم.«  مدیر عملیات جهادی بسیج دانشجویی 

استان اصفهان خاطرنشان کرد: »ارزیابی گروه های پیش روی 

دانشجویی در شهر سی سخت و حتی روستاهای اطراف به طور 

کامل تمام شده است و در شرایط فعلی تنها باید دستگاه های 

متولی به سرعت برای آواربرداری وارد عمل شده تا بتوانیم 

در مرحله بعد کار مرمت ساختمان ها را با حضور گروه های 

جهادی دنبال کنیم.« 

زهرا رمضانی
روزنامهنگار

گزارش»فرهیختگان«ازحضورگروههایجهادیدانشجوییدرمنطقهزلزلهزدهسیسخت

دانشجوهای جهادی
سی سخت را تنها نگذاشتند

دانشگاهدانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

نیمکتخبر

کدامدروسعملیدانشگاهتهرانبهصورتحضوریبرگزارمیشود؟

حسین حسینی، معاون آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه تهران در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، درباره برگزاری دروس عملی در 

این دانشگاه اظهار کرد: »کلاس های دانشگاه تهران از روز شنبه، دوم اسفند 99 برای تمامی مقاطع تحصیلی کارشناسی، ارشد و دکتری آغاز 

می شود.« او افزود: »دانشگاه تهران با برنامه ریزی مناسب به منظور حضوری برگزار کردن دروس عملی قصد کاهش تجمع دانشجویان را در 

کارگاه ها و آزمایشگاه ها و خوابگاه ها دارد.« حسینی تصریح کرد: »از ابتدای ترم استادان تلاش خواهند کرد تا مقدمات دروس عملی را به گونه ای 

فراهم کنند که برخی از آنها به شیوه الکترونیکی یا مجازی و بقیه به صورت حضوری برگزار شوند.« او گفت: »دروس عملی در مقاطع و رشته های 

مختلف متفاوت است، برای مثال در رشته کشاورزی به خصوص مقطع کارشناسی و ارشد بیشتر درس ها حضوری هستند.« حسینی ادامه داد: 

»بیش از 50رصد برنامه درسی رشته دامپزشکی عملی هستند و دانشجویان باید در کارگاه ها، کارآموزی ها، کارورزی ها و عملیات درمانگاهی 

شرکت کنند.« معاون آموزشی دانشگاه تهران بیان کرد: »در برخی رشته های علوم انسانی و علوم اجتماعی احتمال دارد که دروس عملی هم 

وجود داشته باشد، برای مثال در رشته ادبیات دروس عملی وجود ندارد، اما در رشته باستان شناسی بخش قابل توجهی از دروس نیاز به عملیات 

میدانی و حضور در مراکز نمونه برداری و کاوشگری دارد.« حسینی مطرح کرد: »در پردیس علوم دانشگاه تهران بخش زیادی از دروس رشته هایی 

مانند زمین شناسی، زیست شناسی و... عملی هستند، همچنین در رشته مهندسی شیمی و رشته های فنی بخشی از دروس عملی به صورت 

حضوری ارائه می شوند و پراکندگی دروس عملی در رشته های مختلف متفاوت است.« 

بیکاریبالایدانشآموختگانرشتههایحقوقوروانشناسی

جلسه 193 شورای تحول و ارتقای علوم انسانی شورای عالی انقلاب فرهنگی به ریاست غلامعلی حدادعادل 

به صورت حضوری و آنلاین در محل دبیرخانه این شورا برگزار شد که به بررسی رشته روابط عمومی اختصاص 

داشت. محمدرضا آهنچیان در سخنانی اظهار داشت: »باید مشخص شود که دانش آموخته های این رشته و 

گرایش های آن در کجا مشغول فعالیت می شوند.« وی به رشته های پرطرفداری مثل روانشناسی و حقوق اشاره 

کرد و گفت: »در این رشته ها به قدری تولید انبوه صورت گرفته است که الان با بیکاری دانش آموختگان این رشته ها 

مواجه شده ایم  و این نگرانی در زمینه رشته روابط عمومی نیز وجود دارد که به دلیل استقبال زیادی که در گام اول 

صورت می گیرد، باعث شود مجددا دانشگاه ها پذیرش بالایی داشته باشند  و درنتیجه گسترش زیاد این رشته 

باعث می شود که فارغ التحصیلان این رشته در زمینه اشتغال دچار مشکل شوند.« مدیرکل دفتر برنامه ریزی 

آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تصریح کرد: »به منظور جلوگیری از مخاطرات خاصی که رشته های 

پرطرفدار با خود دارند و برای پیشگیری از آسیب های بعدی به شأن و جایگاه این رشته، ضروری است در نسخه 

نهایی شرایط پذیرش دانشجو در این رشته قید شود که چه زیرنظام هایی و با چه مشخصاتی اجازه دارند در این 

رشته پذیرش دانشجو داشته باشند.« 

اینترنترایگاندانشجویان۶ماههاست

علی خاکی  صدیق در گفت وگو با مهر درباره جزئیات اینترنت رایگان ویژه دانشجویان گفت: 

»وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از 25 بهمن ماه بسته 60 گیگابایتی اینترنت رایگان 

در اختیار دانشجویان قرار داده و ظاهرا این اینترنت شامل تمام دانشجویان مراکز دانشگاهی 

و حوزوی در تمامی مقاطع است.« وی با بیان اینکه مهلت ثبت نام برای دریافت این بسته 

اینترنت از زمان اعلام شده تا 15 روز بعد از آن پیش بینی شده و این مهلت قابل تمدید 

  https://ictgifts.ir نیست، از دانشجویان درخواست کرد سریعا با مراجعه به سامانه

نسبت به ثبت نام اقدام کنند. معاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری افزود: 

»وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین لیست دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوری، دانشگاه آزاد اسلامی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و حوزه های علمیه 

را درخواست کرده است.« وی ادامه داد: »بسته هدایا برای بازه زمانی 6 ماهه پیش بینی 

شده است و حداکثر پس از گذشت 10 روز از اتمام مهلت ثبت نام در حساب کاربری 

انتخابی دانشجو منظور می شود.« 

تاریخعلم

تاریخعلمدراسلاموایرانبهروایتدکترعلیاکبرولایتی

)مروریبرگذشته–بخش45(
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» ن فرهیختگا «  مه زنا رو

این،درستونی از پیش

»تاریخعلم تحتعنوان

دراسلاموایران«بهتبیین

دقیق  و علمی حث مبا

تاریخاینمبحثمهمو

مطرحدرمجامععلمیروز

میپرداخت.بنمایهاین

رشتهمقالات،اساسامباحثیبودکهدکترعلیاکبرولایتی

دربرنامهتلویزیونی»ایران«ازشبکهدومسیمابیانکردهو

سپس،بنابهدرخواستهایمتعدداساتید،پژوهشگرانو

دانشجویان،جهتتبییندقیقترمباحثوارائهمستندات

اینمطالب،برایچاپدرروزنامه،تنظیمکردهبودند.

روزنامه»فرهیختگان«درپاسخبهدرخواستهایمکرر

خوانندگان،مطابقگذشتهبهچاپاینمجموعهادامه

خواهدداد.البتهبهجهتاتصالوپیوستگیمباحث،پیش

ازشروعمباحثجدید،نگاهومروریخواهیمداشتبه

مباحثگذشتهکهدرهمینستونمنتشرخواهدشد.

سیداسماعیل جرجانی را مردی دقیق، موشکاف، میانه رو و 

عارف مسلک معرفی کرده اند. در مقام علمی وی ذبیح الله صفا 

نوشته است: »اهميت جرجانى در طب از دو جهت است اول 

آن كه او بعد از ابن سينا نخستين كسى است كه در آثار خود همه 

مباحث علم طب را چنان كه قدما مى انديشيده اند، با تحقيقات و 

مطالعات جديد مورد مطالعه قرار داد و ديگر از آن باب كه مهم ترين 

آثار طبى را در زبان فارسى پديد آورد و جميع مباحث مربوط به 

علم پزشكى را در آن كتب مورد بحث و تحقيق قرار داد و بسيارى 

از اصطلاحات پارسى را در اين علم كه تا آن عهد وجود داشت و 

ممكن بود به تدريج از ميان برود در كتب خويش گردآورد.«1  بیهقی 

او را مردی جدی و سخاوتمند وصف کرده و ابن ابی اصیبعه او را 

پزشکی بزرگ و بسیار شایسته ذکر کرده است. او صرفا پزشک 

دربار نبود، بلکه در هر دانشی رایزن و مشاور بود. منصب پزشکی 

نظامی را نیز برعهده داشت؛ چنان که در فصل هایی از کتاب های 

پزشکی خود به زخم های سوارکاری و آسیب های ناشی از جنگ 

بر پوست و بدن پرداخته است حتی تنها اشاره او به بیماری های 

چشم، اشاره او به درمان زخم پیکان در چشم است.

ایران داشته  سیداسماعیل جرجانی سفرهایی به چند شهر 

که علتش به درستی روشن نیست؛ شاید برای کسب فضیلت و 

استفاده از محضر استادان یا برای امرار معاش و تمتع یافتن از 

فراوانی نعمت و آبادانی برخی شهرهای ایران و اندوختن تجربه 

بوده است. نشانی از جرجانی در بلخ در دست داریم؛ زیرا این 

عبارت از کتاب ذخیره  خوارزمشاهی دلالت دارد که وی سفری 

به بلخ کرده است: »گوارش عنبر: بدان که این گوارش معروفست 

که از بهر کسی ساخته اند و بدو بازخوانند. من به شهر بلخ یکی 

را دیدم که او را درد معده بود؛ بسیاری علاج وی را کرده بودند؛ 

]اما[ از هیچ دارو شفا نیافت. به این گوارش در حال صحت بازآمد. 

بدین سبب آزمودم ]و دریافتم که[ سخت نیکوست« )آغاز باب نهم 

قرابادین(. هم چنین از سفر به قم نیز آگاهی داریم و می دانیم که 

وی در آنجا با فرزندان کیا کوشیار، منجم صاحب نام ایرانی، آشنا 

شده است زیرا که خویش می گوید: »امروز فرزندان او ]= کوشیار[ 

اندر نواحی قم مقام دارند و علم نجوم بدانند و بنده ایشان را 

به شهر قم دید]ه ام[ و اندر دست ایشان کتاب ها دید]ه ام[ به 

خط کوشیار« )آخر کتاب نهم(. همین سفرهای جرجانی نشان 

می دهد که آثار مکتوب او مبتنی بر مشاهده و آزمایش بوده، نه 

علم خشک نظری و این خود دلیل دیگری است بر عظمت مقام 

علمی جرجانی.2 به نظر می رسد جرجانی نیمه اول عمر خود را 

به درک محضر بزرگان دین و عرفان، و نیز کسب دانش نظری و 
تجربی پزشکی اختصاص داده بوده است.3
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